
VIERNES 12 DE DICIEMBRE DE 2014B.O.C.M. Núm. 296 Pág. 47

B
O

C
M

-2
01

41
21

2-
20

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Educación, Juventud y Deporte

20 ORDEN 3517/2014, de 21 de noviembre, de la Consejería de Educación, Juven-
tud y Deporte, por la que se autoriza la implantación de enseñanzas universita-
rias oficiales en las Universidades y centros universitarios adscritos de la Co-
munidad de Madrid.

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, en su redacción vigente, regula la estruc-
tura de las enseñanzas universitarias oficiales de grado, máster y doctorado, y establece las
directrices, condiciones y procedimiento de verificación y acreditación que deberán superar
sus planes de estudio.

Por lo que respecta a las enseñanzas de doctorado, de conformidad con el artículo 10
del Real Decreto 99/2011, de 28 de enero, los programas de doctorado conducentes a la ob-
tención del título oficial de Doctor deberán ser verificados por el Consejo de Universidades
y autorizados por la correspondiente Comunidad Autónoma.

Asimismo, la disposición adicional primera del Real Decreto 1393/2007, de 29 de oc-
tubre, establece que la implantación por las Universidades de los planes de estudios condu-
centes a la obtención de los títulos de Grado podrá realizarse de manera simultánea, para
uno o varios cursos, o progresiva, de acuerdo con la temporalidad prevista.

En virtud de lo anterior, las Universidades y centros adscritos de la Comunidad de
Madrid han remitido las propuestas de implantación de nuevas enseñanzas oficiales de gra-
do y posgrado para el próximo curso, una vez obtenido el informe favorable de la agencia
evaluadora con anterioridad al 1 de octubre de 2014, tal y como se acordó en la reunión del
Consejo Universitario de la Comunidad de Madrid de 6 de junio.

Por último, a solicitud de las correspondientes Universidades, se procede a la extinción
de determinadas enseñanzas de grado, máster y doctorado autorizadas con anterioridad por
orden de esta Consejería, garantizándose en todo caso, el adecuado desarrollo efectivo de
las enseñanzas que se extinguen, para los estudiantes que las hubieran iniciado hasta su fi-
nalización.

En su virtud, a propuesta de la Dirección General de Universidades e Investigación, en
ejercicio de las facultades atribuidas por Decreto 126/2012, de 25 de octubre, del Consejo
de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Educación,
Juventud y Deporte y previo informe del Consejo Universitario de la Comunidad de
Madrid, en su reunión de 6 de junio de 2014,

DISPONGO

Primero

Acordar la implantación en las Universidades y centros adscritos de la Comunidad de
Madrid, de las titulaciones oficiales de Grado que se relacionan en el Anexo I, una vez cum-
plido el trámite de verificación establecido en el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre,
por el que se regula la ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales, de acuerdo con
el calendario de implantación que se especifica en cada caso.

Segundo

1. Acordar la implantación en las Universidades y centros adscritos de la Comunidad
de Madrid, de las enseñanzas oficiales de posgrado que se relacionan en el Anexo II, una vez
cumplido el trámite de verificación establecido en el Real Decreto 1393/2007, de 29 de oc-
tubre, por el que se regula la ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales y en el
Real Decreto 99/2011, de 28 de enero, por el que se regulan las enseñanzas oficiales de doc-
torado.

2. La implantación de las enseñanzas de máster que se relacionan en el Anexo II que-
dará sin efecto, si en el plazo de dos años desde que se acordó la implantación, no se han
puesto en funcionamiento o si se dejan de impartir durante dos cursos consecutivos.



VIERNES 12 DE DICIEMBRE DE 2014Pág. 48 B.O.C.M. Núm. 296

B
O

C
M

-2
01

41
21

2-
20

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Tercero

1. Se acuerda el inicio de la extinción a propuesta de las Universidades correspon-
dientes, de las enseñanzas universitarias oficiales que se relacionan en el Anexo III.

2. Las Universidades deberán garantizar, en todo caso, el adecuado desarrollo efec-
tivo de las enseñanzas que se extinguen, de tal forma que los estudiantes que las hubieran
iniciado con un aprovechamiento académico normal, puedan finalizarlas.

Cuarto

Las Universidades de la Comunidad de Madrid implantarán las titulaciones con los re-
cursos humanos y materiales adecuados a su impartición de conformidad con las memorias
de verificación. Las Universidades públicas contarán para ello con los recursos procedentes
de los precios públicos establecidos para las enseñanzas universitarias oficiales, los ingre-
sos procedentes del sistema de financiación de las Universidades de la Comunidad de
Madrid ya aprobado y el resto de los recursos con que cuente la Universidad.

Quinto

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrán interponer los
interesados recurso potestativo de reposición ante la Consejera de Educación, Juventud y
Deporte en el plazo de un mes a partir de su publicación, o impugnarla directamente ante el
orden jurisdiccional contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, conforme a lo
previsto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Ju-
rídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, sin
perjuicio de que los interesados puedan instar cualquier otro recurso que estimen pertinente.

Madrid, a 21 de noviembre de 2014.

La Consejera de Educación, Juventud y Deporte,
LUCÍA FIGAR DE LACALLE



VIERNES 12 DE DICIEMBRE DE 2014B.O.C.M. Núm. 296 Pág. 49

B
O

C
M

-2
01

41
21

2-
20

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

ENSEÑANZAS OFICIALES DE GRADO CON RESOLUCIÓN FAVORABLE 
EN EL PROCEDIMIENTO DE VERIFICACIÓN 

CENTRO UNIVERSITARIO CARDENAL CISNEROS 

(Centro adscrito a la Universidad de Alcalá) 

Titulación 
Implantación 

2014-2015 
Grado en Psicología curso a curso 

UNIVERSIDAD ALFONSO X EL SABIO 

Titulación 
Implantación 

2014-2015 

Grado en Musicología curso a curso 

UNIVERSIDAD ANTONIO DE NEBRIJA 

Titulación Implantación 
2014-2015 

Grado en Seguridad curso a curso 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 

Titulación Implantación 
2014-2015 

Grado en Estudios Internacionales curso a curso 

CENTRO DE EDUCACIÓN SUPERIOR “CELA OPEN INSTITUTE” 

(Centro adscrito a la Universidad Camilo José Cela) 

Titulación Implantación 
2014-2015 

Grado en Derecho curso a curso 

CENTRO DE ENSEÑANZA SUPERIOR VILLANUEVA 

 (Centro adscrito a la Universidad Complutense de Madrid) 

Titulación Implantación 
2014-2015 

Grado en Psicología curso a curso 

UNIVERSIDAD EUROPEA DE MADRID 

Titulación Implantación 
2014-2015 

Grado en Dirección de Operaciones Aéreas y Piloto 
Comercial 

curso a curso 

Grado en Ingeniería en Tecnologías Industriales - 2014-2015:1º y 2º 
- 2015-2016: 3º y 4º 

Grado en Fotografía - 2014-2015:1º y 2º 
- 2015-2016: 3º y 4º 

Grado en Animación curso a curso 
Grado en Creación y Desarrollo de Videojuegos curso a curso 
Grado en Negocios Internacionales (International 
Business) 

curso a curso 

 



VIERNES 12 DE DICIEMBRE DE 2014Pág. 50 B.O.C.M. Núm. 296

B
O

C
M

-2
01

41
21

2-
20

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE VITORIA 

Titulación Implantación 
2014-2015 

Grado en Relaciones Internacionales curso a curso 
Grado en Criminología curso a curso 

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE MADRID 

Titulación Implantación 
2014-2015 

Grado en Ingeniería Civil curso a curso 
Grado en Ingeniería de Computadores curso a curso 
Grado en Ingeniería del Software curso a curso 

UNIVERSIDAD A DISTANCIA DE MADRID (UDIMA) 

Titulación Implantación 
2014-2015 

Grado en Ingeniería de Tecnologías y Servicios de 
Telecomunicación 

curso a curso 

Grado en Marketing curso a curso 

ANEXO II

ENSEÑANZAS OFICIALES DE MÁSTER Y DOCTORADO
CON RESOLUCIÓN FAVORABLE EN EL PROCEDIMIENTO

DE VERIFICACIÓN

Universidad de Alcalá:

— Máster Universitario en Dirección de Organizaciones e Instalaciones de la Activi-
dad Física y del Deporte (título conjunto de la Universidad de Alcalá, la Univer-
sidad de León y la Universidad Politécnica de Madrid. Coordina la Universidad
de Alcalá).

— Programa de Doctorado en Ciencias de la Visión (título conjunto de la Universidad
de Alcalá, la Universidad Complutense de Madrid, la Universidad de Navarra, la
Universidad de Murcia, la Universidad de Santiago y la Universidad de Vallado-
lid. Coordina la Universidad de Valladolid).

— Programa de Doctorado en Farmacia (título conjunto de la Universidad Compluten-
se de Madrid y la Universidad de Alcalá. Coordina la Universidad Complutense).

— Programa de Doctorado en Estudios Interdisciplinares de Género (título conjunto
de la Universidad Autónoma de Madrid, la Universidad de Alicante, la Universi-
dad de Huelva, la Universidad de Alcalá, la Universidad de La Laguna, la Univer-
sidad de las Illes Balears, la Universidad Jaume I de Castellón y la Universidad
Rey Juan Carlos. Coordina la Universidad Autónoma de Madrid).

Universidad Alfonso X el Sabio:

— Máster Universitario en Ingeniería Aeronáutica.
— Máster Universitario en Interpretación Musical e Investigación Performativa.

Universidad Antonio de Nebrija:

— Programa de Doctorado en Tecnologías Industriales Aplicadas a la Ingeniería del
Automóvil, Electrónica y de Materiales.

Centro Universitario de Ciencias de la Salud “San Rafael” (centro adscrito a la Univer-
sidad Antonio de Nebrija):

— Máster Universitario en Psicología General Sanitaria.

Universidad Autónoma de Madrid:

— Programa de Doctorado en Estudios Interdisciplinares de Género (título conjunto
de la Universidad Autónoma de Madrid, la Universidad de Alcalá, la Universidad de
Alicante, la Universidad de Huelva, la Universidad de La Laguna, la Universidad



VIERNES 12 DE DICIEMBRE DE 2014B.O.C.M. Núm. 296 Pág. 51

B
O

C
M

-2
01

41
21

2-
20

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

de las Illes Balears, la Universidad Jaume I de Castellón y la Universidad Rey
Juan Carlos. Coordina la Universidad Autónoma de Madrid).

— Programa de Doctorado en Química Teórica y Modelización Computacio-
nal/Theoretical Chemistry and Computational Modelling [título conjunto de la
Universidad Autónoma de Madrid, la Universidad Complutense de Madrid, la
Universidad de Barcelona, la Universidad de Cantabria, la Universidad de Extre-
madura, la Universidad de las Illes Balears, la Universidad de Murcia, la Univer-
sidad de Oviedo, la Universidad de Sevilla, la Universidad de Vigo, la Universi-
dad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea, la Universidad Jaume I de
Castellón y la Universitat de València (Estudi General). Coordina la Universidad
Autónoma de Madrid].

— Programa de Doctorado en Ecología (título conjunto de la Universidad Autónoma
de Madrid y la Universidad Complutense de Madrid. Coordina la Universidad Au-
tónoma de Madrid).

Universidad Camilo José Cela:
— Máster Universitario en Atención Temprana.
— Máster Universitario en Salud Escolar.
— Máster Universitario en Acceso a la Profesión de Abogado.
— Máster Universitario en Psicología General Sanitaria.
— Máster Universitario en Evaluación y Rehabilitación Neuropsicológicas.
— Máster Universitario en Políticas Públicas de Seguridad y Defensa.
— Programa de Doctorado en Ciencias de la Salud.
Centro de Educación Superior “Cela Open Institute” (centro adscrito a la Universidad

Camilo José Cela):
— Máster Universitario en Negocios Internacionales.
— Máster Universitario en Administración, Dirección y Organización de Empresas.
Universidad Carlos III de Madrid:
— Máster Universitario en Lengua y Literatura Españolas Actuales.
— Máster Universitario en Archivos, Gestión de Documentos y Continuidad Digital.
— Programa de Doctorado en Historia Económica (título conjunto de la Universidad

Carlos III de Madrid y la Universidad de Barcelona. Coordina la Universidad de
Barcelona).

— Programa de Doctorado en Filosofía, Ciencia y Valores (título conjunto de la Univer-
sidad Carlos III, la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea y la
Universidad Autónoma de México. Coordina la Universidad del País Vasco/Euskal
Herriko Unibertsitatea).

Universidad Complutense de Madrid:
— Máster Universitario Erasmus Mundus en Nano- y Bio- fotónica Molecular/Mole-

cular Nano- and Bio- photonics [Universidad Complutense de Madrid, Universi-
dad Politechnika Wroclawska-Wroclaw University of Technology (Polonia), Uni-
versité de Paris V-Descartes (Francia), Uniwersytet Wroclawski (Polonia) y École
Normale Supérieure de Cachan (Francia)].

— Programa de Doctorado en Ciencias Odontológicas.
— Programa de Doctorado en Química Teórica y Modelización Computacional/Theo-

retical Chemistry and Computational Modelling [título conjunto de la Universidad
Autónoma de Madrid, la Universidad Complutense de Madrid, la Universidad de
Barcelona, la Universidad de Cantabria, la Universidad de Extremadura, la Univer-
sidad de las Illes Balears, la Universidad de Murcia, la Universidad de Oviedo, la
Universidad de Sevilla, la Universidad de Vigo, la Universidad del País Vas-
co/Euskal Herriko Unibertsitatea, la Universidad Jaume I de Castellón y la Univer-
sitat de València (Estudi General). Coordina la Universidad Autónoma de Madrid].

— Programa de Doctorado en Ciencias de la Visión (título conjunto de la Universi-
dad Complutense de Madrid, la Universidad de Alcalá, la Universidad de Murcia,
la Universidad de Navarra, la Universidad de Santiago de Compostela y la Uni-
versidad de Valladolid. Coordina la Universidad de Valladolid).

— Programa de Doctorado en Investigación en Ciencias Médico-Quirúrgicas.
— Programa de Doctorado en Ingeniería Informática.
— Programa de Doctorado en Derecho.
— Programa de Doctorado en Química Orgánica.



VIERNES 12 DE DICIEMBRE DE 2014Pág. 52 B.O.C.M. Núm. 296

B
O

C
M

-2
01

41
21

2-
20

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

— Programa de Doctorado en Microbiología y Parasitología.
— Programa de Doctorado en Ecología (título conjunto de la Universidad Autónoma

de Madrid y la Universidad Complutense de Madrid. Coordina la Universidad Au-
tónoma de Madrid).

— Programa de Doctorado en Farmacia (título conjunto de la Universidad Complu-
tense de Madrid y la Universidad de Alcalá. Coordina la Universidad Compluten-
se de Madrid).

— Programa de Doctorado en Biología.
— Programa de Doctorado en Bioquímica, Biología Molecular y Biomedicina.
— Programa de Doctorado en Investigación Matemática (IMA).
— Programa de Doctorado en Química Avanzada.
— Programa de Doctorado en Ingeniería Química.
— Programa de Doctorado en Historia Contemporánea [título conjunto de la Univer-

sidad Autónoma de Madrid, la Universidad Complutense de Madrid, la Universi-
dad de Cantabria, la Universidad de Santiago de Compostela, la Universidad de
Zaragoza, la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea y la Uni-
versitat de València (Estudi General). Coordina la Universidad de Zaragoza].

— Programa de Doctorado en Finanzas y Economía Cuantitativas/Quantitative Finan-
ce and Economics [título conjunto de la Universidad Complutense de Madrid, la
Universidad de Castilla-La Mancha, la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko
Unibertsitatea y la Universitat de València (Estudi General). Coordina la Universi-
dad del País Vasco].

Universidad Europea de Madrid:

— Máster Universitario en Gestión Internacional de Proyectos de Traducción.
— Máster Universitario en Climatización.
— Máster Universitario en Arquitectura e Infraestructuras Deportivas.
— Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales.

Universidad Francisco de Vitoria:

— Máster Universitario en Tecnologías de Análisis de Fuentes Abiertas.

Universidad Politécnica de Madrid:
— Máster Universitario en Estudios Superiores de Arquitectura y Urbanismo.
— Máster Universitario en Ingeniería en Diseño Industrial.
— Máster Universitario en Plasma, Láser y Tecnologías de Superficie (título conjunto

de la Universidad de Córdoba y la Universidad Politécnica de Madrid. Coordina la
Universidad de Córdoba).

— Máster Universitario en El Agua en el Medio Natural. Usos y Gestión.
— Máster Universitario en Sistemas del Transporte Aéreo.
— Máster Universitario en Ingeniería Aeronáutica.
— Máster Universitario en Dirección de Organizaciones e Instalaciones de la Activi-

dad Física y del Deporte (título conjunto de la Universidad de Alcalá, la Univer-
sidad de León y la Universidad Politécnica de Madrid. Coordina la Universidad
de Alcalá).

— Programa de Doctorado Erasmus Mundus en Organización Industrial (Industrial
Management) [título conjunto de la Universidad Politécnica de Madrid, la Kun-
gliga Tekniska Högskolan-The Royal Institute of Technology (Suecia) y Politec-
nico di Milano (Italia)].

— Programa de Doctorado en Comunicación Arquitectónica.
— Programa de Doctorado en Patrimonio Arquitectónico.
— Programa de Doctorado en Planificación de Proyectos de Desarrollo Rural y Ges-

tión Sostenible.

Universidad Rey Juan Carlos:
— Máster Universitario en Atención a Necesidades Educativas Especiales en Educa-

ción Infantil y Primaria.
— Programa de Doctorado en Turismo (título conjunto de la Universidad de Alican-

te, la Universidad de Málaga, la Universidad de Sevilla y la Universidad Rey Juan
Carlos. Coordina la Universidad de Alicante).

— Programa de Doctorado en Tecnologías de la Información y las Comunicaciones.
— Programa de Doctorado en Conservación de Recursos Naturales.



VIERNES 12 DE DICIEMBRE DE 2014B.O.C.M. Núm. 296 Pág. 53

B
O

C
M

-2
01

41
21

2-
20

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

— Programa de Doctorado en Estudios Interdisciplinares de Género (título conjunto
de la Universidad Autónoma de Madrid, la Universidad de Alcalá, la Universidad
de Alicante, la Universidad de Huelva, la Universidad de La Laguna, la Universi-
dad de las Illes Balears, la Universidad Jaume I de Castellón y la Universidad Rey
Juan Carlos. Coordina la Universidad Autónoma de Madrid).

— Programa de Doctorado en Tecnologías Industriales: Química, Ambiental, Ener-
gética, Electrónica, Mecánica y de los materiales.

Universidad San Pablo-CEU:
— Máster Universitario en Economía Cuantitativa.
— Máster Universitario en Ingeniería de Telecomunicación.
— Máster Universitario en Enfermería Pediátrica y Neonatal Intrahospitalaria.
— Máster Universitario en Terapias no Farmacológicas en Demencias.
— Máster Universitario en Períodoncia Médico-Quirúrgica.
— Máster Universitario en Psicología General Sanitaria.
— Máster Universitario en Terapia Manual Ortopédica: Métodos Generales y Espe-

cíficos.
— Máster Universitario en Medicina Regenerativa y Terapia Celular.
— Máster Universitario en Gastronomía, Nutrición y Empresa.
— Programa de Doctorado en Ciencia y Tecnología de la Salud (título conjunto de la

Universidad San Pablo-CEU y la Universidad Cardenal Herrera-CEU. Coordina
la Universidad San Pablo-CEU).

— Programa de Doctorado en Comunicación Social (título conjunto de la Universi-
dad San Pablo-CEU, la Universidad Cardenal Herrera-CEU y Universitat Abat
Oliba CEU. Coordina la Universidad San Pablo-CEU).

— Programa de Doctorado en Medicina Traslacional (título conjunto de la Universi-
dad San Pablo-CEU, la Universidad Cardenal Herrera-CEU y Universitat Abat
Oliba CEU. Coordina la Universidad San Pablo-CEU).

— Programa de Doctorado en Derecho y Economía (título conjunto de la Universi-
dad San Pablo-CEU, la Universidad Cardenal Herrera-CEU y Universitat Abat
Oliba CEU. Coordina la Universidad Cardenal Herrera CEU).

Universidad a Distancia de Madrid (UDIMA):
— Máster Universitario en Dirección de Empresas Digitales.
— Máster Universitario en Emprendimiento e Innovación Social.
— Máster Universitario en Auditoría de Cuentas.
Centro de Estudios Superiores IE [centro adscrito a IE Universidad (Segovia)]:
— Máster Universitario en Abogacía.
— Máster Universitario en Administración Internacional de Empresas/Master in In-

ternational Business Administration (IMBA).
— Máster Universitario en Asesoría Fiscal de Empresas.
— Máster Universitario en Asesoría Jurídica de Empresas.
— Máster Universitario en Asesoría Jurídica Internacional/Master in International LLM.
— Máster Universitario en Gestión de Diseño Arquitectónico (MAMD).
— Máster Universitario en Investigación de Mercados y Comportamiento del Consu-

midor/Master in Market Research and Consumer Behaviour.

ANEXO III

EXTINCIÓN DE ENSEÑANZAS UNIVERSITARIAS OFICIALES

Universidad de Alcalá:
— Máster Universitario en Documentación (código RUCT 4311223).
— Máster Universitario en Historia del Drama (código RUCT 4312313).
— Máster Universitario en La Construcción Histórica de España. Introducción a la

Investigación (código RUCT 4312952).
Universidad Antonio de Nebrija:
— Grado en Comunicación Audiovisual (código RUCT 2500136).



VIERNES 12 DE DICIEMBRE DE 2014Pág. 54 B.O.C.M. Núm. 296

B
O

C
M

-2
01

41
21

2-
20

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Universidad Camilo José Cela:
— Grado en Urbanismo, Ordenación Territorial y Sostenibilidad (código RUCT

2500023).
— Grado en Óptica y Optometría (código RUCT 2502068).
— Grado en Turismo (código RUCT 2502083).
— Grado en Dirección Financiera y Contabilidad (código RUCT 2500186).
— Máster Universitario en Biotecnología de la Salud (código RUCT 4311487).
— Máster Universitario en Peritaciones Judiciales y Valoraciones Inmobiliarias (có-

digo RUCT 4312473).
— Máster Universitario en Gestión de la Conservación y el Mantenimiento del Patri-

monio Inmobiliario (código RUCT 4312472).
— Máster Universitario Tecnologías y Gestión de la Arquitectura (código RUCT

4311495).
— Máster Universitario en Optometría Clínica Avanzada e Investigación (código

RUCT 4311493).
— Máster Universitario en Investigación en Emoción, Cognición y Salud (código

RUCT 4311490).
— Máster Universitario en Psicología Clínica y de la Salud (código RUCT 4313074).
— Máster Universitario en Programas Deportivos: gestión, alto rendimiento y desarrollo

social (código RUCT 4311829).
Universidad Complutense de Madrid:
— Máster Universitario en Sociología de la Población, del Territorio y de las Migra-

ciones (código RUCT 4311868).
Universidad Politécnica de Madrid:
— Grado en Ingeniería Civil (código RUCT 2502141).
— Grado en Ingeniería del Software (código RUCT 2500793).
— Grado en Ingeniería de Computadores (código RUCT 2500497).
Universidad Rey Juan Carlos
— Máster Universitario en Derecho de los Negocios y Litigación Internacional (có-

digo RUCT 4311436).
— Máster Universitario en Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social a través de

la Jurisprudencia (código RUCT 4311448).
— Máster Universitario en Software Libre (código RUCT 4311451).
— Máster Universitario en Altos Estudios sobre el Análisis y el Tratamiento de la

Paz, la Seguridad y la Defensa (código RUCT 4313412).
— Máster Universitario en Cooperación para el Desarrollo de los Recursos Humanos

y la Salud Laboral en Iberoamérica (código RUCT 4314055).
— Máster Universitario en Informática Interactiva y Multimedia (código RUCT

4312422).
— Máster Universitario en Derecho Público del Estado Autonómico (código RUCT

4310312).
Universidad San Pablo-CEU
— Máster Universitario en Artes de la Comunicación Audiovisual (código RUCT

4310337).
— Máster Universitario en Dirección Cinematográfica (código RUCT 4312155).
— Máster Universitario en Formación Docente del Profesor de Universidad (código

RUCT 4313996.
— Máster Universitario en Urbanismo y Ordenación del Territorio (código RUCT

4311946.
Universidad a Distancia de Madrid (UDIMA):
— Máster Universitario en Auditoría de Cuentas (código RUCT 4313078).
Centro de Estudios Superiores IE (centro adscrito a IE Universidad):
— Máster Universitario en Derecho de la Empresa (código RUCT 4310123).
— Máster Universitario en Estudios de Empresa/Master in Business Studies (MBS)

(código RUCT 4310126).
(03/36.604/14)


		2014-12-12T10:10:26+0100




